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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 23. marts 2022

85.02.02-G01-2-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 23. marts 2022.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Henvendelse til Transportministeren om støj fra motorvej i Odense
Kommune

09.11.00-G01-1-22

Resume

Borgerne, der bor i nærheden af motorvejene i Odense, har længe oplevet, at de bliver udsat for for meget støj.

Som opfølgning på et borgermøde i Højby om støj fra motorvejene har Borgmesterforvaltningen og By- og
Kulturforvaltningen, bedt det rådgivende ingeniørfirma Rambøll om at opdatere kortlægningen af motorvejsstøjen i
Odense Kommune og komme med forslag til, hvordan støjen kan begrænses. Arbejdet er sket i samarbejde med
borgergrupper, der ønsker at støjen fra motorvejene begrænses.

Folketinget har i aftale om Infrastrukturplan 2035 afsat midler til udbygning af motorvejen syd om Odense, med
tilhørende midler til forbedret støjafskærmning.

Der er desuden afsat 3 mia. kr. til en generel pulje til støjbekæmpelse langs statens veje, der også kan anvendes til
motorvejene i Odense Kommune.

Der er dermed håb om, at støjen fra motorvejene i Odense Kommune kan begrænses.

Det er aftalt mellem borgergrupperne og Odense Kommune, at der med baggrund i Rambølls undersøgelser, sendes en
fælles henvendelse til Transportministeren med det formål at få afsat projekt- og puljemidler til forbedret støjbekæmpelse
langs motorvejene i Odense Kommune.

Et forslag til fælles henvendelse forelægges til godkendelse.

Effekt

Et sundere Odense

Mindre støj fra motorvejene vil forbedre sundheden for de borgere, der i dag udsættes for støjen.

Byudvikling med kvalitet

Forbedret støjbekæmpelse langs motorvejene kan gøre det lettere at udvikle Odense langs motorvejene med kvalitet, idet
udviklingen kan ske uden uacceptable støjgener for de fremtidige brugere.

En klima- og miljøvenlig storby

Mindre støj fra motorvejene vil gøre den samlede støjforurening i Odense mindre, og dermed gøre byen mere miljøvenlig.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen og Borgmesterforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender, at vedlagte
henvendelse om støj fra motorveje i Odense Kommune sendes til Transportministeren, bilagt Rambølls kortlægning af
støjgener fra motorvejene, og mulighederne for at begrænse dem.



By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Borgmesterforvaltningen skal i forhold til sagsfremstillingen præcisere, at der i Budget 2022 er afsat 3,9 mio. kr. samt
tilhørende afledt drift til støjværn ved Thujavej/Assensvej. Støjværnet skal etableres i direkte forlængelse af det støjværn,
der er aftalt nationalt under infrastrukturforliget.

Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens og By- og Kulturudvalgets indstillinger.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Støjproblemer langs Odenses motorveje

Borgere, der bor i nærheden af motorvejene i Odense, har længe klaget over, at støjen fra motorvejene er voksende, og
overstiger Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi for vejstøj på 58 dB udendørs ved boliger.

Odense Kommune har løbende støttet borgerne, og har bl.a. rettet henvendelse til Vejdirektoratet, der er ansvarlig for
støjen fra motorvejene, med det formål, at få begrænset støjen.

Der er foretaget støjdæmpende tiltag langs motorvejen, fx støjafskærmning ved Sanderum, men desværre har løbende
kortlægninger af støjen udført af Vejdirektoratet – sidste gang i 2017 – vist, at der stadig er mange boliger i Odense
Kommune, der er belastet med motorvejsstøj over Miljøstyrelsens grænseværdi.

Borgermøde og mulige midler til forbedret støjbekæmpelse

Borgergrupper, der arbejder med at begrænse motorvejsstøjen i Odense, holdt den 9. september 2021 et borgermøde i
Højby.

I mødet deltog Vejdirektoratet, sammen med politikere fra Odense Kommune og Folketinget.

På mødet blev problemerne omkring motorvejsstøjen fremhævet, og der kunne konstateres opbakning til at gøre noget
ved problemet.

Vejdirektoratet gjorde opmærksom på, at der i Folketingets aftale om Infrastrukturplan 2035 er afsat midler til udbygning
af motorvejen syd om Odense, fra Blommenslyst til motorvejskrydset ved Svendborgmotorvejen, med tilhørende midler
til forbedret støjbekæmpelse.

Der er desuden afsat 3 mia. kr. til en generel pulje til støjbekæmpelse langs statens veje, der også kan anvendes til
motorvejene i Odense Kommune, herunder 16. mio. kr. til støjskærme ved Thujavej.



Svendborgmotorvejen og den fynske motorvej øst for motorvejskrydset kan bevilges midler til støjbekæmpelse fra denne
pulje - dog i konkurrence med støjbekæmpelsestiltag for andre motorvejsstrækninger i Danmark.

Fremadrettet er der dog begrundet håb om, at støjen fra alle motorvejene i Odense Kommune kan begrænses.

Opdatering af støjkortlægning og undersøgelse af støjdæmpende tiltag

Som opfølgning på borgermødet blev der igangsat et arbejde, hvor problemstillingerne omkring motorvejsstøjen blev
opdateret. I Odense Kommune varetages arbejdet i fællesskab mellem Borgmesterforvaltningen og By- og
Kulturforvaltningen. Arbejdet er sket i samarbejde med borgergrupperne, der ønsker at støjen fra motorvejene begrænses.

Odense Kommune har bedt det rådgivende ingeniørfirma Rambøll om at foretage en opdateret kortlægning af
motorvejsstøjen i Odense Kommune, og komme med forslag til, hvordan støjen kan begrænses - om muligt til under
Miljøstyrelsens grænseværdi. Det fremgår af Rambølls kortlægning, at der er 4.402 boliger i kommunen, der er belastet
med motorvejsstøj, der overstiger Miljøstyrelsens grænseværdi. Støjbelastningen er opgjort på adresser, så alle naboer til
motorvejene kan konstatere hvilken støjbelastning, de er udsat for.

Resultaterne af kortlægningen blev forelagt for borgergrupperne på et møde den 10. december 2021.

Rambøll har også set på mulige støjdæmpende tiltag langs motorvejene, og hvilken støjmæssig effekt de vil have. Der er
set på konkrete støjvolde og -skærme, nedsat hastighed, støjdæmpende asfalt og kombinationer heraf.

Rambølls undersøgelser af støjdæmpende tiltag blev forelagt for borgergrupperne på et møde den 28. januar 2022.
Rambølls undersøgelser viser, at støjen fra motorvejene i Odense Kommune kan begrænses væsentligt, men også at støjen
er så stor, at det i de fleste tilfælde ikke vil være tilstrækkeligt med et enkelt støjdæmpende tiltag, hvis miljøstyrelsens
grænseværdi skal overholdes.

Det vil oftest være nødvendigt med mange, samtidige tiltag, det vil sige både etablering af volde eller skærme,
nedsættelse af hastigheden på motorvejene og udlægning af særlig støjdæmpende asfalt.

I nogle tilfælde er de undersøgte muligheder ikke tilstrækkelige til at sikre, at den udendørs grænseværdi overholdes. I de
tilfælde kan tilskud til facadeisolering af huse mod støj, fx. med lydisolerede vinduer være en mulighed, der dog kun
sikrer lave støjniveauer indendøre.

Fælles henvendelse

Ud fra Rambølls undersøgelser er der udarbejdet et forslag til fælles henvendelse fra Odense Kommune og
borgergrupperne til Transportministeren om problemerne med motorvejsstøj i Odense Kommune. Forslaget er vendt med
borgergrupperne.

Henvendelsen har til formål at få afsat statslige projekt- og puljemidler til forbedret støjbekæmpelse langs motorvejene i
Odense Kommune. Ønsket er, at der udføres nye støjdæmpende tiltag langs motorvejene i Odense Kommune hurtigst
muligt og med den bedst mulige støjdæmpende effekt.



Støj fra kommunale veje

Henvendelsen til Transportministeren handler om motorvejsstøj. Imidlertid forårsager kommunevejene i Odense også
støjgener for borgerne.

I Odense Kommunes kortlægning af støjen fra både motorveje og kommunale veje i 2017 blev det opgjort, at 33.000
boliger og 63.000 indbyggere i kommunen var udsat for en støjbelastning over Miljøstyrelsens grænseværdi. Dette svarer
til, at mere end 30 % af befolkningen er belastet med vejstøj.

Som omtalt ovenfor er der 4.402 boliger langs motorvejene i Odense Kommune, der er belastet med støj over
grænseværdien. Motorvejsstøjen udgør dermed kun en mindre, men ikke uvæsentlig, del af vejstøjen i Odense Kommune.
Der bør derfor også være fokus på støjen fra de kommunale veje.

Det er Odense Kommune, der er ansvarlig for bekæmpelse af vejstøjen på de kommunale veje, men det er ikke et lovkrav,
at der gennemføres støjbegrænsende tiltag på eksisterende kommunale veje.

For nuværende er der ikke afsat kommunale midler til bekæmpelse af vejstøj. Det kan overvejes at afsætte kommunale
midler til støjafskærmning af kommunale veje, fx hvor dette sker koordineret med Vejdirektoratets støjafskærmning af
motorvejene, således at der opnås en samlet forbedring for begge vejtyper. Rambølls undersøgelser af støjdæmpende
tiltag ser også på denne mulighed.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Kortlægning af støj fra motorveje i Odense Kommune

Henvendelse vedr. støj i Odense kommune



Punkt 3: Beslutning om optagelse af lån

00.30.06-Ø00-26-20

Resume

Denne sag handler om, hvorvidt Odense Kommune skal udnytte muligheden for at optage et lån på baggrund af
låneberettigede udgifter i regnskabsåret 2021.

Odense Kommunes lånemulighed vedrørende regnskabsåret 2021 opgøres endeligt som led i færdiggørelsen af Odense
Kommunes økonomiske regnskab for 2021. Lånerammen udviser en lånemulighed på ca. 88 mio. kr., og af denne
lånemulighed anvendes 50 mio. kr. på det allerede byrådsgodkendte lån i Budget 2022 til finansiering af Velfærdens
Fundament. Denne sag omhandler alene lånoptagelse af de resterende 38 mio. kr.

Borgmesterforvaltningen anbefaler, at lånet hjemtages, således at Odense Kommune kan holde lånemuligheden åben
indtil efteråret 2022.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller til Økonomiudvalget, at byrådet godkender optagelse af at et nyt skattefinansieret lån
på 38 mio. kr. i 2022.

Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens indstilling.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Kommunernes muligheder for at optage lån er reguleret i Indenrigs- og Boligministeriets Lånebekendtgørelse. Som led i
færdiggørelsen af Odense Kommunes regnskab for 2021 udarbejdes endelig opgørelse af kommunens låneramme for
regnskabsåret 2021. Lånerammen er summen af låneberettigede udgifter fratrukket eventuelle kommunale garantier og
værdien af nye eksterne lejekontrakter indgået i året. Denne opgørelse udviser en lånemulighed på ca. 88 mio. kr. Af
denne lånemulighed anvendes 50 mio. kr. fra det allerede godkendte Budget 2022-2025.

Beslutning om optagelse af lån vedrørende 2021 skal i henhold til bestemmelserne i lånebekendtgørelsen være truffet af
byrådet inden den 31. marts 2022, og lånet skal være optaget senest den 30. april 2022. Derefter bortfalder
lånemuligheden. Hensigten hermed er at sikre samtidighed mellem de afholdte udgifter og lånet.



Denne sag fremlægges som særskilt dagsordenspunkt med henblik på overholdelse af de ovenfor nævnte tidsfrister, idet
sagen med behandling af Odense Kommunes årsberetning for 2021 behandles af byrådet den 6. april 2022.

Ved at hjemtage lånet har Odense Kommune mulighed for at holde lånemuligheden åben indtil efteråret 2022. Der vil i
efteråret 2022 i forbindelse med processen for Budget 2023 blive taget stilling til eventuel anvendelse af låneprovenuet,
der fx vil kunne anvendes som finansieringsmulighed i en konkret business case.

Økonomi

Odense Kommunes kassebeholdning forbedres som følge af sagen med låneprovenuet på 38 mio. kr. Lånet optages i
første omgang som variabelt forrentet lån, hvilket kan ske til en rente på ca. 0 % og med første afdrag i 2023. Der skal
tages forbehold for, at renteniveauet kan ændre sig frem mod den endelige låneoptagelse.

Lånets faktiske rente- og afdragsprofil fastlægges efterfølgende i forbindelse med konkret politisk beslutning om
anvendelse af låneprovenuet, hvilket forudsættes at ske i løbet af processen for Budget 2023. Såfremt der ikke i løbet af
processen for budget 2023 er identificeret investeringer, der kan bidrage helt eller delvist til finansiering af ydelsen på
lånet, vil der i efteråret 2022 blive fremlagt indstilling til byrådet om indfrielse af lånet inden udgangen af 2022. Dette kan
fx ske i forbindelse med effekt- og økonomiopfølgningen i efteråret 2022.

Odense Kommune har ikke tradition for at udnytte sine lånemuligheder fuldt ud, idet Odense Kommunes langsigtede
økonomisk målsætning er, at kommunens langfristede gæld skal nedbringes for på sigt at frigøre råderum til politisk
prioritering.

Odense Kommunes skattefinansierede gæld inkl. Odense Kommunes gæld til Lønmodtagernes Feriemidler udgør ultimo
2022 er angivet nedenfor.

Med optagelse af yderligere et lån i 2022 på 38 mio. kr., jf. indstillingen i denne sag, vil måltallet i Odense Kommunes
økonomiske politik om faldende gæld dermed være overholdt i 2022.



Punkt 4: Indstilling af kandidater til Det Nationale Integrationsråd

15.40.00-A30-1-22

Resume

Det Nationale Integrationsråds funktionsperiode udløber pr. 31. maj 2022. Funktionsperioden er fireårig.

Byrådet skal med denne sag indstille Odense Kommunes kandidater til Det Nationale Integrationsråd.

Rådet rådgiver udlændinge- og integrationsministeren om integrationsindsatsen, herunder i emner, der omhandler
flygtninge, indvandrere og integration. Dette gør rådet ved at være aktiv i høringsrunder om nye lovforslag og via
deltagelse i forskellige fora, hvor der bliver projektudviklet og arbejdet strategisk med integration. Ligeledes sidder rådet
med i en række udvalg og følgegrupper på integrationsområdet, både kommunalt, nationalt og internationalt. Det
Nationale Integrationsråd hed indtil den 31. december 2021 Rådet for Etniske Minoriteter.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen fremsender sagen til byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Byrådsgruppe Ø stemte imod.

Sagsfremstilling

Landets fire største kommuner har hver en permanent plads i rådet. Kommunalbestyrelserne i København, Aarhus,
Odense og Aalborg kommuner skal hver indstille to mulige kandidater til rådet. Indstillingen skal ske under iagttagelse af
reglerne i lov om ligestilling mellem mænd og kvinder, hvorfor der så vidt muligt skal indstilles en kandidat af hvert køn.

Rådet har 14 medlemmer, hvoraf udlændinge- og integrationsministeren udpeger ni af medlemmerne af rådet:

Ministeren udpeger selv fem medlemmer til Det Nationale Integrationsråd, heriblandt formanden.
Ministeren udpeger fire medlemmer på baggrund af de otte kandidater, som landets fire største kommuner indstiller
til ministeren.

De øvrige fem medlemmer vælges fra et repræsentantskab, der repræsenterer alle kommuner i Danmark.
Repræsentantskabet består af medlemmer af de kommunale integrationsråd og repræsentanter udpeget af



kommunalbestyrelsen i kommuner uden integrationsråd.

Rådet sammensættes bredt og med fokus på, at medlemmerne har viden om integrationsindsatsen i Danmark og forståelse
for og kendskab til integrationsudfordringerne lokalt og nationalt. Udlændinge- og Integrationsministeriet angiver i denne
forbindelse, at der ved indstillingen bør lægges vægt på, om de indstillede personer har konkret erfaring med eller stort
engagement i integrationsindsatsen i kommunen.

På den baggrund har valggruppe ABCDF fremsendt indstilling om følgende kandidater til rådet:

Roya Moore (C)
Abdinoor Adam Hassan (A)

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: Udpegning af valgbestyrelse for valgperioden 2022-2025

84.00.00-A21-2-21

Resume

Der skal med denne sag ske udpegning af medlemmer til Valgbestyrelsen i Odense Kommune for perioden 2022-2025.

Valgbestyrelsen er ansvarlig for tilvejebringelse af stemmesedler og opslag til de enkelte valg og afstemninger samt for
fintællingen.

Til kommunalvalget er valgbestyrelsen endvidere ansvarlig for at modtage og godkende kandidatlister samt anmeldelser
om liste- og valgforbund. Valgbestyrelsen er ligeledes ansvarlig for at forestå opgørelse af kommunalvalget.

Der kan vælges en valgbestyrelse til de enkelte valg og afstemninger. Der er også mulighed for at vælge én
valgbestyrelse, der gælder for alle valg og afstemninger i valgperioden.

Til kommunalvalg skal valgbestyrelsen bestå af mindst 5 og højst 7 medlemmer med tilhørende stedfortrædere.
Borgmesteren er født formand for valgbestyrelsen. Kandidater til valget kan være medlem af valgbestyrelsen.

Til folketingsvalg, valg til Europa-Parlamentet og ved folkeafstemninger skal valgbestyrelsen bestå af 5 medlemmer med
tilhørende stedfortrædere. Borgmesteren er født formand for valgbestyrelsen. Kandidater, der er opstillet i Fyns Storkreds
til et folketingsvalg, kan ikke være medlem af valgbestyrelsen eller stedfortræder for et medlem. Tilsvarende kan
kandidater til et valg til Europa-Parlamentet kan ikke være medlem af valgbestyrelsen eller stedfortræder for et medlem.

Det er byrådet, der udpeger medlemmer og stedfortrædere til valgbestyrelsen til alle valg og afstemninger. Borgmesteren
er som nævnt født formand for valgbestyrelsen. Byrådet skal udpege en næstformand.

Valg til valgbestyrelsen sker ved forholdstalsvalg efter D'Hondts metode.

I Odense Kommune er der tradition for, at der udpeges én valgbestyrelse, der gælder for alle valg og afstemninger i
valgperioden.

Borgmesterforvaltningen anbefaler, at denne tradition fortsættes.

Valggruppe A,B,C,D og F indstiller følgende til valgbestyrelsen:

Medlem: Suppleant:

Peter Rahbæk Juel (født formand) Tim Vermund Andersen

Søren Windell (næstformand) Tommy Hummelmose



Susanne Crawley Larsen Anne Skau Styrishave

Brian Dybro Line Mørk

Byrådsgruppe V indstiller følgende til valgbestyrelsen:

Medlem: Suppleant:

Christoffer Lilleholt Claus Houden

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen fremsender sagen til byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens sagsbehandling.



Punkt 6: Fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede
vælgere til afholdelse af valg i byrådsperioden 2022-2025

84.00.00-A21-2-21

Resume

Borgmesterforvaltningen har til brug for afholdelse af valg i indeværende valgperiode beregnet en fordeling af antal af
valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne, som hermed fremsendes til byrådets
godkendelse.

Beregningen er i overensstemmelse med valglovene foretaget som et forholdstalsvalg efter d’Hondts metode på baggrund
af det antal mandater, byrådspartierne opnåede ved kommunalvalget den 16. november 2021.

I lighed med byrådets beslutning på mødet den 11. april 2018 vedrørende seneste valgperiode indstiller
Borgmesterforvaltningen, at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skal udpege i indeværende
valgperiode, reduceres. Dette set i lyset af, at det ikke har været muligt for partierne at udpege det nødvendige antal
tilforordnede vælgere.

I den seneste valgperiode godkendte byrådet således, at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skulle
udpege, blev reduceret til ca. 70 %. De resterende ca. 30 % blev erstattet af vælgere, der tilmeldte sig via kommunens
hjemmeside. Valgstyrerformænd og valgstyrere indgik i de 70%, som byrådets partier skulle udpege.

Erfaringen fra de valg, der har været afholdt i den seneste valgperiode, er imidlertid, at antallet af vælgere, der tilmelder
sig via kommunens hjemmeside, gennemsnitligt udgør ca. 50 % af de tilforordnede vælgere, idet byrådspartierne fortsat
har vanskeligt ved at stille med det nødvendige antal. Borgmesterforvaltningen indstiller på den baggrund, at antallet af
tilforordnede vælgere, som byrådets partier skal udpege, reduceres til ca. 50 %. De resterende ca. 50 % erstattes af
vælgere, der tilmelder sig via kommunens hjemmeside. Valgstyrerformænd og valgstyrere indgår som hidtil i de 50%,
som byrådets partier skal udpege, og pladserne som valgstyrere og valgstyrerformænd vil som hidtil blive fordelt til
udpegning blandt byrådets partier.

Der kan ved de enkelte valg opstå behov for regulering af dels det samlede antal tilforordnede vælgere, dels fordelingen af
de tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne. Det indstilles således i overensstemmelse med tidligere, at
Borgmesterforvaltningen bemyndiges til dels at regulere antallet af tilforordnede vælgere i forhold til det konkrete valg,
dels at forestå den konkrete udpegning af de personer, der udpeges til at være valgstyrerformænd, valgstyrere og
tilforordnede vælgere på de enkelte valgsteder.

Borgmesterforvaltningen indstiller endelig, at størrelsen af diæterne til valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede
vælgere skal fortsætte uændret i forhold til den seneste valgperiode, dog således at diætsatserne følger den årlige
regulering.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING



Borgmesterforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget drøfter nedenstående indstillingspunkter, der vil skulle
forelægges byrådet til endelig godkendelse:

1. Fordelingen af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere sker som beskrevet i sagsfremstillingen og
vedlagte bilag for indeværende valgperiode.

2. Borgmesterforvaltningen bemyndiges til i indeværende valgperiode at regulere antallet og fordelingen af
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder, herunder at etablere skiftehold, i forhold til det konkrete
valg/den konkrete afstemning i indeværende valgperiode.

3. Borgmesterforvaltningen bemyndiges til i indeværende valgperiode på byrådets vegne dels at forestå den konkrete
udpegning af de personer, der af partierne indstilles til at være valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede
vælgere på de enkelte afstemningssteder, dels at foretage den konkrete udpegning af de borgere, der melder sig som
tilforordnede via kommunens hjemmeside.

4. Diætsatser for valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere fastsættes i indeværende valgperiode fortsat
til 4 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.760 kr. i 2022) for deltagelse
på hele valgdagen i forbindelse med kommunal- og regionalvalg.

5. Diætsatser for valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere fastsættes i indeværende valgperiode fortsat
til 3 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.320 kr. i 2022) for deltagelse
på valgdagen/afstemningsdagen i forbindelse med andre valg/afstemninger end kommunal- og regionalvalg.

6. Diætsatser for tilforordnede vælgere, der deltager i dele af valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes i indeværende
valgperiode efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over
4 timers varighed (440 kr./880 kr. i 2022).

7. Diætsatser for tilforordnede vælgeres deltagelse i forbindelse med brevstemmeafgivning i vælgernes eget hjem, på
plejehjem mv. fastsættes i indeværende valgperiode fortsat efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af
højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed (440 kr./880 kr. i 2022).

8. Diætsatser for valgstyrerformænds og valgstyreres deltagelse ved kontrol af, om de afgivne brevstemmer kan
komme i betragtning dagen før valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes i indeværende valgperiode fortsat efter de
til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed
(440 kr./880 kr. i 2022).

Økonomiudvalget ændrer sagen til en A-sag, sager til afgørelse i byrådet, og anbefaler, at byrådet godkender punkterne i
indstillingen.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Fordeling af valgstyrere, valgstyrerformænd og tilforordnede vælgere

Borgmesterforvaltningen har til brug for afholdelse af valg i indeværende valgperiode beregnet en fordeling af antal
valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne.

Beregningen er i overensstemmelse med valglovene er foretaget som et forholdstalsvalg efter d´Hondts metode og på
baggrund af det antal mandater, byrådspartierne opnåede ved kommunalvalget den 16. november 2021.

Der er i beregningen taget udgangspunkt i, at der gennemsnitligt skal bruges 543 tilforordnede vælgere inklusive
valgstyrerformænd og valgstyrere.



Ifølge valglovene skal byrådet for hvert afstemningsområde vælge mindst 5 og højst 9 valgstyrere til at forestå
afstemningen og stemmeoptællingen på afstemningsstedet.

I Odense Kommune er der en mangeårig praksis for at udpege 5 valgstyrere til hvert af kommunens 30 afstemningssteder
svarende til i alt 150 valgstyrere. Fordelingen af valgstyrere blandt byrådets partier sker i overensstemmelse med
valglovene ligeledes ud fra et forholdstalsvalg efter d´Hondts metode.

Endelig skal der blandt valgstyrerne udpeges en valgstyrerformand for hvert afstemningssted. Fordelingen af
valgstyrerformænd blandt byrådets partier sker tilsvarende i overensstemmelse med valglovene ved et forholdstalsvalg
efter d´Hondts metode.

På mødet den 11. april 2018 godkendte byrådet, at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skulle udpege,
blev reduceret til ca. 70 %. De resterende ca. 30 % blev erstattet af vælgere, der tilmeldte sig via kommunens
hjemmeside. Valgstyrerformænd og valgstyrere indgik i de 70 %, som byrådets partier skulle udpege.

Beslutningen blev truffet på baggrund af erfaringer fra en række valg og afstemninger, hvor byrådets partier ikke havde
mulighed for at udpege det nødvendige antal tilforordnede vælgere til brug for de enkelte valghandlinger.

Ved på forhånd at have reserveret et antal pladser til de vælgere, der tilmelder sig som tilforordnede via kommunens
hjemmeside, bliver der mulighed for straks at give dem en bekræftelse på deres deltagelse, ligesom der bliver mulighed
for straks at oplyse dem om, på hvilket valgsted de skal være. Tidligere kunne de først sent få denne besked, nemlig når
de enkelte partier meddelte, at de ikke havde mulighed for at udpege flere tilforordnede.

Løsningen indebærer således en bedre service til de vælgere, der ønsker at være tilforordnede, ligesom løsningen letter det
administrative arbejde med at få bemandet de enkelte afstemningssteder, idet Valgsekretariatet på forhånd vil vide, hvor
mange vælgere der skal anvendes på de enkelte afstemningssteder.

Erfaringen fra de valg, der har været afholdt i den seneste valgperiode, er imidlertid, at antallet af vælgere, der tilmelder
sig via kommunens hjemmeside, gennemsnitligt udgør ca. 50 % af de tilforordnede vælgere, idet byrådspartierne fortsat
har vanskeligt ved at stille med det nødvendige antal. Borgmesterforvaltningen indstiller på den baggrund, at antallet af
tilforordnede vælgere, som byrådets partier skal udpege, reduceres til ca. 50 %. De resterende ca. 50 % erstattes af
vælgere, der tilmelder sig via kommunens hjemmeside. Valgstyrerformænd og valgstyrere indgår som hidtil i de 50 %,
som byrådets partier skal udpege, og pladserne som valgstyrere og valgstyrerformænd vil som hidtil blive fordelt til
udpegning blandt byrådets partier.

Valgstyrerformænd og valgstyrere vil som hidtil fortsat blive bemandet med personer, der er udpeget af byrådets partier.

Ovenstående fordeling giver følgende resultat:

A B C D F V Ø Udenfor parti (vælgere) I alt

Tilforordnede 42 9 26 4 9 26 9 268 293

Valgstyrere 42 8 25 4 8 25 8 0 120



Valgstyrerformænd 11 2 6 1 2 6 2 0 30

I alt 95 19 57 9 19 57 19 268 543

Fordelingen af tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd på de enkelte afstemningssteder fremgår af vedlagte bilag.

Herudover skal der anvendes ca. 30 tilforordnede vælgere, der skal medvirke ved brevstemmeafgivningen i vælgerens
eget hjem og på plejehjem mv. Fordelingen af disse tilforordnede vælgere blandt byrådets partier sker ligeledes i
overensstemmelse med valglovene ved forholdstalsvalg efter d´Hondts metode.

Ud over ovennævnte fordeling har der i Odense Kommune været en langvarig praksis for, at de partier og kandidatlister,
der ikke er repræsenteret i byrådet, men som stiller op til det pågældende valg, hver får mulighed for at udpege op til 4
tilforordnede vælgere. Sådanne partier og kandidatlister har nu mulighed for at tilmelde personer via kommunens
hjemmeside sammen med øvrige vælgere i kommunen.

Alt efter, hvilket valg/hvilken afstemning der er tale om, kan der blive behov for at regulere antallet af tilforordnede
vælgere. Erfaringsmæssigt kan der således ved det enkelte valg/ved den enkelte afstemning opstå behov for regulering af
dels det samlede antal tilforordnede vælgere, dels fordelingen af de tilforordnede vælgere.

Det indstilles derfor, at Borgmesterforvaltningen i lighed med tidligere bemyndiges til at regulere antallet og fordelingen
af tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder i forhold til det konkrete valg/den konkrete afstemning i
indeværende valgperiode. En regulering af det samlede antal tilforordnede vælgere vil fortsat tage udgangspunkt i
forholdstalsvalg efter d´Hondts metode.

Det indstilles endvidere, at Borgmesterforvaltningen i lighed med tidligere bemyndiges til på byrådets vegne dels at
forestå den konkrete udpegning af de personer, der af partierne indstilles til at være valgstyrerformænd, valgstyrere og
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder, dels at foretage den konkrete udpegning af de vælgere, der melder
sig som tilforordnede via kommunens hjemmeside, og dels at tage stilling til øvrige praktiske forhold i forbindelse med
afholdelse af valg i indeværende valgperiode.

Diæter

Ifølge valglovene ydes der diæter til de tilforordnede vælgere, valgstyrere og valgstyrerformænd for deres virksomhed i
forbindelse med valget. Diæterne ydes efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. Byrådet kan dog beslutte, at der
ikke skal ydes diæter, eller at de diæter, der ydes, udgør et andet beløb, end hvad der følger af reglerne i lov om
kommunernes styrelse.

Diæterne kan pr. dag højst udgøre det femdobbelte af det diætbeløb, som i henhold til reglerne i lov om kommunernes
styrelse er fastsat for møder af højst 4 timers varighed. Denne diæt udgør aktuelt 440 kr. (2022-niveau).

Borgmesterforvaltningen indstiller, at byrådet godkender følgende diætsatser, der svarer til det niveau, byrådet fastsatte
for den seneste byrådsperiode:

4 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.760 kr. i 2022) for deltagelse på
hele valgdagen i forbindelse med et kommunal- og regionalvalg.



Diætsatser for tilforordnede vælgere, der indgår i et eventuelt skiftehold på valgdagen fastsættes til den til enhver
tid gældende diætsats for møder over 4 timers varighed (i alt 880 kr. i 2022).
Diætsatser for tilforordnede vælgere samt valgstyrere og valgstyrerformænd fastsættes til 3 x den til enhver tid
gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.320 kr. i 2022) for deltagelse på
valgdagen/afstemningsdagen i forbindelse med andre valg/afstemninger end kommunal- og regionalvalg.
Diætsatser for deltagelse ved brevstemmeafgivning i vælgernes eget hjem, på plejehjem mv. fastsættes som hidtil
efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers
varighed (440 kr./880 kr. i 2022).
Diætsatser for deltagelse ved kontrol af, om brevstemmer kan komme i betragtning dagen før
valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes som hidtil efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4
timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed (440 kr./880 kr. i 2022).

Diætsatsen for møder af højst 4 timers varighed forhøjes med 5 kr. årligt, mens diætsatsen for møder over 4 timers
varighed årligt forhøjes med 10 kr.

Økonomi

Såfremt Borgmesterforvaltningens indstillinger godkendes, vil den samlede udgift til diæter på valgdagen i forbindelse
med et kommunal- og regionalvalg udgøre ca. 1 mio. kr. pr. valg.

Den samlede udgift til diæter på valgdagen ved øvrige valg/afstemninger vil udgøre ca. 775.000 kr. pr. valg.

Ovenstående tager udgangspunkt i, at antallet af tilforordnede vælgere inklusive valgstyrere og valgstyrerformænd i alt
udgør 543, jf. vedlagte bilag, hvilket er det antal, der gennemsnitligt bruges i forbindelse med valg. Som nævnt i
sagsfremstillingen afhænger antallet imidlertid af, hvilken type af valg/afstemning der er tale om.

Ovenstående tager endvidere udgangspunkt i diætsatsen for 2022. Diætsatsen for møder af højst 4 timers varighed
forhøjes med 5 kr. årligt, mens diætsatsen for møder over 4 timers varighed årligt forhøjes med 10 kr.

Udgiften afholdes inden for Borgmesterforvaltningens nuværende valgbudget, hvor der set over en årrække har været et
mindreforbrug.

En forudsætning for finansieringen er således, at der, i de år, hvor der enten ikke er valg, eller hvor valgbudgettet ikke
anvendes fuldt ud i forbindelse med afholdelse af et givent valg, overføres til næste års valgbudget.

De økonomiske konsekvenser håndteres inden for Økonomiudvalgets eksisterende ramme og påvirker derfor ikke
kommunens kassebeholdning.

Bilag

Fordeling af tilforordnede for valgperioden 2022-2025



Punkt 7: Beslutning om modtagelse af fordrevne ukrainere

00.00.00-G01-33-22

Resume

I denne sag skal det besluttes, om Odense Kommune skal modtage flere fordrevne ukrainere end det antal, der er fastsat i
den nye særlov af 16. marts 2022.

Fordelingen af fordrevne ukrainere sker ved en særskilt fordelingsmodel, hvor Udlændingestyrelsen for hver kommune
fastsætter det antal af personer, der forventes at få opholdstilladelse og blive visiteret til boligplacering.

Konkret lægger modellen op til, at Odense Kommune skal modtage, hvad der svarer til 2,26 % af de ukrainere, der får
opholdstilladelse i Danmark.

Landets kommuner har derudover mulighed for at modtage flere fordrevne ukrainere, end dem der følger af
fordelingsmodellen. Hvis Odense Kommune ønsker at modtage flere end de 2,26 %, skal dette indgives direkte til
Udlændingestyrelsen senest den 29. marts 2022.

Udlændingestyrelsen kan endnu ikke vurdere, hvor mange fordrevne ukrainere der forventeligt vil søge ophold i
Danmark. Uanset hvilken fordelingsmodel Odense Kommune ender med at benytte, er det på nuværende tidspunkt derfor
ikke muligt sige, hvor mange mennesker det konkret vil dreje sig om, at Odense kommune skal modtage.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Borgmesterforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender,
om Odense Kommune ønsker at modtage flere fordrevne ukrainere, end de 2,26 % Udlændingestyrelsen har fastsat.

Økonomiudvalget anbefaler, at byrådet godkender:

1. Odense Kommune modtager flere fordrevne ukrainere end de 2,26 %, Udlændingestyrelsen har fastsat.
2. Odense Kommune modtager Odenses befolkningsmæssige andel, svarende til 3,5% af landet.
3. Den kommunale forvaltning pålægges at forelægge en ny sag til byrådets behandling, såfremt antallet af fordrevne

ukrainere i Danmark overstiger 50.000 eller der sker andre, uforudsete hændelser.

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler, at byrådet godkender:

1. Odense Kommune modtager flere fordrevne ukrainere end de 2,26 %, Udlændingestyrelsen har fastsat.
2. Odense Kommune modtager Odenses befolkningsmæssige andel, svarende til 3,5% af landet.



3. Den kommunale forvaltning pålægges at forelægge en ny sag til byrådets behandling, såfremt antallet af fordrevne
ukrainere i Danmark overstiger 50.000 eller der sker andre, uforudsete hændelser.

Beslutning

Byrådsgruppe B fremsætter følgende ændringsforslag:

"Den kommunale forvaltning pålægges at undersøge, hvorvidt der er et behov for at modtage uledsagede flygtningebørn.
En opgave Odense Kommune har særlige forudsætninger for at løse."

Borgmesteren fremsætter følgende forslag til beslutning:

"Beskæftigelses- og Socialudvalgets og Økonomiudvalgets anbefaling godkendes med den tilføjelse, at den kommunale
forvaltning pålægges hos nationale myndigheder at undersøge, hvorvidt der er særlige behov eller særlige målgrupper
herunder f.eks. uledsagede, fordrevne børn fra Ukraine, der kalder på en særlig indsats, som Odense Kommune eventuelt
har gode forudsætninger for at løse."

Byrådsgruppe B, F og Ø stemmer for ændringsforslaget fra byrådsgruppe B.

Byrådsgruppe A,C,D, og V stemmer imod ændringsforslaget fra byrådsgruppe B.

Ændringsforslaget fra byrådsgruppe B er dermed forkastet.

Byrådet godkender borgmesterens forslag til beslutning.

Sagsfremstilling

I forlængelse af vedtagelsen af den nye særlov har Udlændingestyrelsen den 17. marts 2022 orienteret KL og KKR om
den kommunale fordeling af personer, der er fordrevet fra Ukraine.

Udlændinge, der meddeles opholdstilladelse efter særloven, indgår ikke i det fastsatte landstal for flygtninge for 2022. I
stedet sker fordelingen ved en særskilt fordelingsmodel, hvor Udlændingestyrelsen for hver kommune fastsætter en
forholdsmæssig andel af antallet af personer, der forventes at få opholdstilladelse og blive visiteret til boligplacering i det
pågældende år. Udlændingestyrelsen har fastsat de forholdsmæssige kommunetal baseret på meddelelse af
opholdstilladelse efter særloven til 10.000 personer.

Dertil har kommunerne fået mulighed for at modtage flere fordrevne ukrainere, end der lægges op til i forbindelse med
statens fordelingsmodel. Ønsker til det skal indgives direkte til Udlændingestyrelsen senest den 29. marts 2022.

Ifølge statens fordelingsmodel skal Odense Kommune modtage 2,26 % af de ukrainere, der får opholdstilladelse i
Danmark. Den konkrete fordeling er fastlagt ud fra en opgørelse af kommunernes befolkningstal og antal indvandrere



med ikke-vestlig oprindelse, så der samlet set tages hensyn til særlige integrationsmæssige forhold i de enkelte
kommuner.

Derudover har Borgmesterforvaltningen udarbejdet forslag til en alternativ model, ud fra Odense Kommunes
befolkningsmæssige andel af landet, svarende til 3,5 %.

Uanset hvilken model der vælges, kan Udlændingestyrelsen ikke på nuværende tidspunkt vurdere, hvor mange ukrainere,
der konkret vil søge ophold i Danmark. Det kan derfor heller ikke siges, hvor mange fordrevne ukrainere Odense
Kommune konkret vil skulle modtage i forbindelse med de to forskellige modeller.

I tabel 1. er Udlændingestyrelsens fordelingsmodel skitseret i forhold til den alternative fordelingsmodel.

Odense er landets fjerde største kommune, og hertil er Odense Kommune officiel venskabsby med den ukrainske
hovedstad Kyiv. Det kan i den forbindelse overvejes, om byens størrelse og den særlige relation mellem Odense og Kyiv
giver anledning til en yderlige forpligtelse i forhold til at hjælpe de ukrainske flygtninge i denne helt særlige situation.

Det er samlet set den kommunale forvaltnings vurdering, at Odense Kommune som udgangspunkt ikke har dårligere
rammer eller forudsætninger end andre kommuner for at modtage et antal fordrevne ukrainere svarende til
befolkningsandelen.

Økonomi

Der er for landets kommuner ikke ubetydelige økonomiske usikkerheder forbundet med den aktuelle situation med
fordrevne ukrainere og den nationale fordelingsmodel eller alternative fordelingsmodeller.

De ukrainske flygtninge vil medføre en række udgifter på servicerammen til fx dagpasning, folkeskole, boligplacering
(midlertidig og permanent) og sociale indsatser.

Tilsvarende vil indtægtssiden dog også blive påvirket bl.a. ved tilskud og udligning.

Den samlede økonomi forbundet med modtagelse af fordrevne ukrainere vil som udgangspunkt skulle afholdes indenfor
Odense Kommunes samlede budgetramme.

KL og Regeringen drøfter dog i forbindelse med Økonomiaftalen for 2023, hvordan kommunerne skal kompenseres for
udgifter til ukrainske flygtninge i 2022.



Når resultatet af Økonomiaftalen foreligger, laves der en samlet vurdering, og byrådet tager stilling til håndteringen af
udgifterne sammen med det øvrige budgetforberedende arbejde.

Hertil er KL også opmærksom på, hvorvidt der skal laves en særlig økonomisk fordeling for de kommuner, der modtager
flere flygtninge end den først angivne procentvise fordeling.



Punkt 8: Lukket: Tilbagekøb af Langekærvej 6.

82.01.00-P19-2-22



Punkt 9: Lukket: Lokalt kontor på Odense Havn og indgåelse af eksternt
lejemål

15.00.00-A00-3-22
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